*Ulixes, postquam naufragium fecerat et socios amisérat, enatavit in insulam, ubi nympha Calypso (nom.), Atlantis filia, eius amore capta est et diu eum apud se retinuit, donec ei Mercurius, Iōvis nuntius, deorum regis mandata renuntiavit. Igitur Calypso ratim fecit Ulixemque dimisit, sed rursus eam Neptunus undis disiecit quod Ulixes Cyclopem, filium eius, lumine privaverat. Ibi dum tempestate iactatur, dea Leucothoe (nom.), quae (“che”, nom. f. sing.) in mari vivit, balteum ei dedit. Ulixes eo (“con esso”) pectus suum vinxit: ita e naufragio incolumis excessit. Inde in insulam Phaeacum venit, nudusque ex arborum foliis se obruit: ibi Nausicaa, Alcinoi regis filia, misericordia erga virum mota est, pallio eum operuit et ad patrem suum adduxit. Alcinous hospitio liberaliter Ulixem accepit, multa dona ei dedit et tandem in patriam Ithacam reduxit.* (da Igino)

## Alessandro e il nodo di Gordio

Giunto presso il tempio di Giove a Gordio, Alessandro Magno "scioglie" in modo singolare i nodi del carro del re Mida, lì conservato. In questo modo propizia l'avverarsi della profezia secondo cui chi lo avesse fatto avrebbe governato sull'Asia.

*Alexander postquam Gordium urbem in dicionem suam redēgit, Iōvis templum intravit et vehiculum, quo ("su cui", abl. n. sing.) Gordius, Midae pater, vehebatur, adspexit. In hoc notabile erat iugum quod ("che", nom. n. sing.) multis nodis adstrictum erat; in semet implicati ("intrecciati", nom. m. plur.), hi omnium oculis sua vincula occultabant. Quare civitatis incōlae in oraculi sortem confidebant: qui ("colui che", nom.) illud inexplicabile vinculum solvērit, in potestatem suam Asiam redīget. Tum cupido in regis animum incēssit. Alexander nunc vehementer illam sortem explēre cupiebat et totius Asiae imperium tenēre. Circa regem erat et Phrygum et Macedōnum turba, illā expectatione suspensa ("ansiosa", nom. f. sing.), haec sollicita ex temeraria regis fiducia. Alexander, suorum atque advenarum magna cum admiratione, postquam nequāquam diu cum nodis luctavērat, repente gladio omnia lora rupit: sic oraculi sortem vel elusit vel implēvit.*

(da Curzio Rufo)

Traduci il seguente brano.

## La metamorfosi di Dafne

La ninfa Dafne non contraccambia l'amore di Apollo e, pur di non cedere al dio, si fa trasformare dal padre Peneo in una pianta di alloro.

*Daphne (nom.) dulcis venustaque nymphā erat, Penēi fluminis filia. In amorem eius incidit deus Apollo; illa autem eum spernebat celerique pede per silvas et opaca nemōra omnibus suis viribus fugiebat. Apollo, cupiditate flagrans, dulcibus verbis ad eam se applicabat ("si rivolgeva"): «Mane, pulchra nymphā! Fugam inhibe! Non montis incōla sum, non humiliis pastor: mihi Iuppiter est pater, et te unam diligo!». Daphne autem eum effugiebat nec illius blanditiis aures praebebait; immo vero patrem suum Penēum sic inter lacrimas exorabat: «Pater, obsēcro, auxilium mihi praebe! Si ("se") vobis fluminib⁹ numen est, muta me et perde istam figuram quā ("a causa della quale", abl. f. sing.) nimium placui!». Statim gravis torpor eius occūpat, molle pectus cingitur tenui libro, crines in frondem crescunt et in ramos brachia. Pes, modo ("poco prima") tam velox, pigris radicibus haeret et Daphne in viridem nitentemque laurum mutatur. Hac specie ("aspetto", abl. f. sing.) quoque Phoebus eam amat, et eius voluntate ex illo die ("giorno", abl. m. sing.) laurus est arbor Apollini sacra, sollemne praemium poētis.*